REQUERIMENTO

Solicito a vista do Projeto de Lei nº 050/2023
que "Dispõe sobre a instituição do Programa
Bolsa Atleta do Município de Paraty".

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado a Presidência da Câmara, para
solicitar a vista do Projeto de Lei nº 050/2023, que "Dispõe sobre a instituição do Programa Bolsa Atleta
do Município de Paraty".

JUSTIFICATIVA
O pedido fundamenta-se no direito regimental e constitucional de participação  plena no processo
legislativo, garantindo o contraditório e a ampla defesa das  posições que serão votadas. A matéria em
questão é de extrema complexidade  e relevância, envolvendo a criação de política pública permanente e
significativo  impacto orçamentário.
É imprescindível e legítimo que cada parlamentar, individualmente, tenha tempo  hábil para realizar uma
análise técnica minuciosa do projeto, consultar  especialistas, ouvir a sociedade civil organizada do setor
esportivo e elaborar  contribuições ou emendas que possam aprimorar a proposta, garantindo sua
legalidade, eficácia e economicidade.
Solicito, portanto, o deferimento de vistas pelo prazo 5 dias úteis, nos termos do  que é costumeiro e
garantido pela prática parlamentar democrática.
Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 1 de setembro de 2025.

Eric da Silva Porto
Eric Porto

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003600310032003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 01/09/2025 16:11

Checksum: F44F35F4960850686994A0718CE5ADE5EB3F2530C7D62C142FB94CBC52D7B853

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.